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برگزاری 
آموزش های 
مهارت محور 

برنامه های آموزشی مهارتی برای دانش آموزان در طرح آرمانی شو با هدف توسعه مهارت های عملی و کاربردی است تا 
آنها را برای ورود به دنیای کار و زندگی روزمره آماده کنند. حجت الاسلام شیرنژاد می گوید: »این برنامه ها در زمینه های 
مورد علاقه دانش آموزان اجرایی شده اند؛ آموزش مهارت های فنی و حرفه ای یا ماهرانه فنی، آموزش کامپیوتر و فناوری 
اطلاعات، برنامه های آموزشی در زمینه های مختلف IT مانند برنامه نویســی، طراحی وب سایت، کار با نرم افزارهای 
کاربردی )مثل مایکروسافت آفیس(، گرافیک کامپیوتری و انیمیشن، مهارت های کارآفرینی، آموزش مهارت های زندگی، 

آموزش مهارت های خلاقانه و هنری، آموزش مهارت های زبانی و آموزش مهارت های مالی برنامه.«

استقبال 
از آموزش 
هنرهای 
کاربردی

برنامه های هنرهــای کاربردی بــرای دانش آموزان بــه آنها کمک می کنــد تا مهارت هــای خلاقانه و 
عملــی را در زمینه هــای مختلف هنری کســب کننــد. در طــرح آرمان ایــن برنامه ها در بســیاری 
از حوزه هــای هنرهای دســتی و کاربــردی برگــزار می شــود. حجت الاســلام شــیرنژاد در این باره 
می گوید:»کلاس هــای طراحــی گرافیــک و کارگاه های صنایع دســتی با ســرفصل های آموزشــی 
 متنــوع ازجمله این برنامه ها بوده اســت. ایــن مهارت ها می تواند ســرآغاز درآمدزایی بــرای نوجوانان 

و جوانان باشد.«

 تقویت ارتباط بین مساجد و جامعه
برنامه های توزیع اقلام ورزشی به تقویت ارتباط بین مساجد و جامعه محلی کمک می کند. این اقدامات 
اغلب با همکاری سازمان های محلی، خیریه ها و بخش خصوصی انجام می شود که این همکاری ها 
می تواند به تقویت روابط و حمایت های بیشتر از سوی جامعه منجر شود. مدیر مرکز فعالیت های دینی 
شهرداری در این باره می گوید: »دریافت اقلام ورزشی جدید می تواند انگیزه دانش آموزان را برای 
شرکت در کلاس های ورزش و برنامه های مرتبط افزایش دهد. وقتی دانش آموزان تجهیزات ورزشی 
مناسبی در اختیار داشته باشند، علاقه بیشتری به یادگیری و تمرین خواهند داشت. در مجموع، توزیع 
اقلام ورزشی در مساجد اقدامی است که نه تنها به رشد جسمانی دانش آموزان کمک می کند، بلکه 

تأثیرات مثبت فراوانی بر آموزش، شادابی و توسعه فردی و اجتماعی آنها دارد.«

تقویت روابط اجتماعی با  برگزاری اردو های آموزشی 
اردوهای آموزشی و تفریحی یکی از بهترین راه ها برای یادگیری عملی، تقویت روابط اجتماعی 
و ایجاد تجربیات مشترک بین دانش آموزان هســتند. این اردوها می توانند به صورت داخلی 
)درون مدرسه ای( یا خارجی )خارج از مدرسه( برگزار شوند و در زمینه های مختلف آموزشی، 
تفریحی، ورزشی و فرهنگی برنامه ریزی شوند. اردوهای علمی و آموزشی و روایت پیشرفت 
در طرح آرمان با استقبال دانش آموزان روبه رو شده است. بازدید از موزه ها، مراکز تحقیقاتی، 
دانشگاه ها و نمایشگاه های علمی از برنامه های این اردوها به شمار می رود. برخی از این اردو ها 
شامل کارگاه های آموزشی، سخنرانی ها و پروژه های علمی نیز هست. هدف از این اردو آشنایی 

دانش آموزان با مفاهیم علمی در محیط های واقعی و تقویت علاقه آنها به یادگیری است.

طرح آرمان، الگویی برای 
اجرا در دیگر شهرها

شــهردار تهران همواره خــود را حامی و 
دنبال کننــده برنامه های طــرح آرمان در 
مســاجد محله های تهــران می داند. دکتر 
علیرضا زاکانی با بیــان اینکه هدف اصلی 
اجرای برنامه های طرح آرمان، تربیت انسان 
است، در این باره می گوید: »این طرح ازجمله 
طرح های فرهنگی ای اســت که تا به حال 
برکات زیادی را به دنبال داشته است. خون 
شــهید مظلوم آرمان علی وردی باعث شد 
جوانان زیادی او را الگــوی خود قرار دهند 
و این از ثمرات محســوس طرح آرمان بوده 
است.« شــهردار تهران با اشاره به ضرورت 
تزکیه داشــتن در کنار علم آمــوزی ادامه 
می دهد: »یکی از اهداف طرح شهید آرمان 
تربیت انســان و تولید علم و دانش در کنار 
تزکیه است. ناامید کردن دشمن در جنگ 
ترکیبی از دیگر اهداف این طرح بوده است. 
از نظر من اجرای برنامه های شــهید آرمان 
مهم تریــن طرح مجموعه مدیریتی شــهر 
تهران اســت و محصول آن می تواند آینده 
انقلاب اســلامی را تضمین کنــد.« دکتر 
زاکانی با بیان اینکه ائمــه جماعت در این 
زمینه همکاری مؤثــری با برگزارکنندگان 
طرح آرمان داشــته اند،گفت: »وجود ائمه 
جماعت مساجد موجب شده کادر مناسب 
فعالیت در طــرح آرمان شــکل بگیرد. در 
2دوره گذشــته طرح شــهید آرمان برای 
نوجوانان مدارس و مســاجد فعالیت های 
متعددی داشتیم و در دوره تابستان شاهد 
تقویت این فعالیت ها و جــذب مخاطبان 

جدید بودیم.« 
شهردار تهران تعامل مسئولان با نوجوانان 
و جوانان در طول برگزاری برنامه های طرح 
آرمان را با برکت توصیف می کند و می گوید: 
»بهره مندی از ظرفیت های مختلف، دوستی 
و تعامل با نوجوانان و جوانان موجب شــده 
گوهر ناب انقلاب اســلامی در جان نســل 
جدید بنشیند. اسلام و مســاجد به عنوان 
خانــه خــدا 2عنصــر اصلــی در پیروزی 
انقلاب اســلامی بوده اند و ما با اســتفاده 
از ظرفیت هــای طرح آرمــان می توانیم به 

سنت ها و معارف خود بازگردیم.« 
دکتــر زاکانــی همــکاری و همدلــی 
برگزارکنندگان را ضامن توفیق برنامه های 
طرح آرمان می داند: »طرح شــهید آرمان 
حاصل همدلــی و هم افزایی ائمه جماعات، 
طلاب، روحانیــون، حوزه هــای علمیه و 
مجموعه مدیریت شــهری است. این طرح 
توانایی گســترش پیــدا کــردن را دارد و 
می تواند به عنوان یک الگــوی فرهنگی در 

دیگر شهر های کشور اجرایی شود.« 

محمدامین توکلی زاده

علیرضا زاکانی

معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران

شهردار تهران

طرح آرمان، ارتقای کارکرد 
مساجد را به دنبال دارد

طرح آرمان ازجمله برنامه های مشارکتی 
است که حضور شهروندان به ویژه جوانان 
و نوجوانــان در آن باعث تکاپوی بیشــتر 
در مســاجد مناطق مختلف شــده است. 
دکتر محمدامین توکلی زاده، معاون امور 
فرهنگی و اجتماعی شــهرداری تهران با 
بیان اینکه این طرح به دنبال ارتقای نقش 
مساجد در ســطح محله های تهران است، 
می گوید: »از ابتــدای طرح ریزی برای این 
ابرپــروژه فرهنگی و مذهبــی این طرح با 
عنوان آرمان همواره در اولویت برنامه های 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
بوده است. ما بر این باور هستیم که مساجد 
نقش کلیدی در مدیریت شهری کلانشهر 
تهران دارند. هر چه این ظرفیت مذهبی و 
فرهنگی فعال تر باشد، نوجوانان و جوانان 
بیشتری جذب اماکن مقدس می شوند.« 

دکتر توکلی زاده با اشــاره به اینکه برکت 
خون شهدا به این برنامه موفقیتی چشمگیر 
داده است، ادامه می دهد: »نام و برکت خون 
شهدا موجب شده که مرحله به مرحله طرح 
شهید آرمان به موفقیت برسد. کارشناسان 
فرهنگی ما این امید را دارند که همزمان با 
برگزاری مجموعه برنامه های طرح شهید 
آرمان در آینده ای نزدیک شــاهد تحول 
معنوی در شهر تهران و در دل محلات و با 
محوریت مساجد خواهیم بود. این طرح در 
همین مدت بــرکات و ثمرات عدیده ای به 
همراه داشته است.« معاون امور اجتماعی 
 و فرهنگی شــهرداری تهــران می گوید:

» با اجرای طرح آرمان ارتباط مســاجد با 
نوجوانان و جوانان بیشــتر شده و تداوم و 
تنوع در اجرای برنامه هایی از این دســت 
ادامه خواهد داشــت.اکنون در هر منطقه 
مســاجد پیشــران تعریف شــده اند که 
محوریت اجرای برنامه های طرح شــهید 
آرمان با آنهاســت. ایجاد فضــای تربیت 
انقلابی از مهم ترین اهداف این پروژه است 
و تمامی مناطق تهران را پوشش می دهد. 
اکنون نوجوانان و جوانان زیادی شــهدای 
انقلاب و نظام جمهوری اسلامی را الگوی 
زندگی خود قرار داده انــد و همه اینها به 
برکت نام، یاد و مکتب این شهدای بزرگوار 

است.« 

حجت الاسلام شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران: 

نظام تربیتی طرح آرمان مبتنی بر 
بیانات رهبر معظم انقلاب است

»آرمانی شو« بیانیه نظام تربیتی ستاد طرح شهید آرمان 
مبتنی بر بیانات رهبر انقلاب اســت کــه در 6فصل برای 
نوجوانان برنامه ریزی و اقدام شــده است. سرفصل های 
»علمی-پژوهشی«، »ورزشــی-تفریحی«، »اخلاقی-

معرفتی«، »آموزشــی ـ مهارتی«، »هنرهای کاربردی« 
و »اردویی« از بخش های مختلف ایــن نظام نامه تربیتی 
به حســاب می آیند. حجت الاسلام و المسلمین علیرضا 
شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران 

به تشریح این مبانی تربیتی پرداخته است.

طرح شهید آرمان و ارتقای خلاقیت 
دانش آموزان 

رئیس مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران می گوید: »در 
سلســله برنامه های علمی و پژوهشی نوجوانان تلاش می کنند 
با کمک اســتادان و مربی ها، پژوهش های کاربردی مبتنی بر 
علوم درسی انجام دهند تا علاوه بر یادگیری دروس تخصصی 
مدرسه، هم مرور مباحث علمی ســال گذشته را انجام دهند و 
هم برای سال تحصیلی جدید آماده باشند.« او ادامه می دهد: 
»برنامه های علمی و پژوهشــی برای دانش آموزان می تواند به 
توســعه دانش، مهارت های تحقیقاتی و علاقه مندی به علوم 
کمک کند که ستاد طرح شهید آرمان در این فصل برنامه های 
مختلفی را درنظر گرفته که عبارتند از: مسابقات علمی، اردوهای 
علمی آرمانی شو، کارگروه های خلاقیتی، کارگاه های آموزشی 
و ارزیابی علمی. مجموع این برنامه ها با هدف توسعه خلاقیت، 
تقویت تفکر انتقادی و افزایش علاقه به علوم برای دانش آموزان 
آرمانی طراحی و اجرا شده و در مدارس آرمانی مورد استقبال 

دانش آموزان و مربیان قرار گرفته است.

شناسایی و پرورش استعدادها
مســاجد یکی از بهترین مکان ها برای شناســایی و پرورش 
استعدادهای ورزشی هســتند. توزیع اقلام ورزشی مناسب و 
کافی می تواند به مربیان ورزش کمک کند تا اســتعدادهای 
برتر را شناسایی و آنها را برای شرکت در مسابقات و برنامه های 
ورزشی حرفه ای تر آماده کنند. حجت الاسلام شیرنژاد بر این 
باور است که ترویج فرهنگ کار تیمی و همکاری در کنار همین 

ورزش های دسته جمعی 
می تواند در 

نوجوانان نهادینه شود: »ورزش های گروهی به دانش آموزان 
کمک می کند تا مفاهیــم همکاری، کار تیمــی را بیاموزند. 
داشتن تجهیزات ورزشی مناسب در مساجد به دانش آموزان 
این فرصت را می دهد که این ارزش ها را در محیطی عملی یاد 
بگیرند. نبود تجهیزات ورزشی مناسب می تواند مانع از مشارکت 
دانش آموزان در فعالیت های ورزشی شود. توزیع اقلام ورزشی 
می تواند این نابرابری ها را کاهش و به همه دانش آموزان اجازه 

دهد تا به شکلی فعال در ورزش شرکت کنند.«

برگزاری مسابقات ورزشی 
در کنار درس خواندن و تحصیل، باید برای اوقــات فراغت بچه ها برنامه 

داشت؛ اگر نتوان نیازهای روحی آنها را با اجرای برنامه های ورزشی-
تفریحی تأمین کرد، قطعا با مشــکلات متعدد شــخصیتی و البته 
درسی مواجه خواهند شد؛ به همین دلیل استادان آرمانی شو، بخش 
زیادی از برنامه های روزانه دانش آموزان را بر پایه بازی های گروهی 
و تفریح دسته جمعی تعریف و اجرا می کنند. مدیر مرکز فعالیت های 

دینی شــهرداری تهران در این باره می گوید: »برنامه های 
ورزشی و تفریحی برای دانش آموزان می تواند به بهبود 

ســلامت جســمانی، افزایش انرژی و تقویت روحیه 
همکاری و رقابت سالم کمک کند. 

این برنامه ها در طرح آرمانی شــو شامل  برگزاری مســابقات ورزشی در رشته های 
مختلف مانند فوتبال، والیبال، بســکتبال، تنیس روی میز و دوو میدانی اســت 
که به صورت فردی یا تیمی برگزار شــده اند و فرصت مناســبی را برای نمایش 

استعدادهای ورزشی دانش آموزان فراهم کرده اند.« 
حجت الاسلام شیرنژاد در ادامه به برگزاری اردو های مختلف آموزشی و مهارتی 
نیز اشــاره می کند: »برگزاری اردوهای یک روزه و چندروزه خارج از مدرسه که 
شامل فعالیت های ورزشــی مانند شــنا، کوهنوردی، دوچرخه سواری و 
بازی های گروهی می شود نیز در دســتور کار ما قرار دارد. این اردوها 
علاوه بر جنبــه تفریحی به تقویت همبســتگی و همکاری بین 

دانش آموزان کمک می کند.«

 تجهیز مدارس 
با انواع وسایل ورزشی 

رئیس مرکــز فعالیت هــای دینی از 
تجهیز مدارس طــرح آرمان به انواع 
وسایل ورزشی خبر می دهد: »تجهیز 
وسایل ورزشــی در مدرسه و مسجد 
برای رشــته های مختلف ورزشی از 
رویکرد های طرح مدارس آرمانی بوده 
است. این امر به دانش آموزان علاقه مند 
اجازه می دهد تا در یک رشته خاص به 
تمرینات منظم بپردازند و مهارت های 
خود را ارتقا دهنــد. در مجموع این 
برنامه ها به حفظ تعادل بین فعالیت های 
علمی و تفریحی کمک و نقش مهمی 
در توســعه همه جانبه دانش آموزان 
ایفا می کنند. توزیع اقلام ورزشی در 
مدارس و مساجد یک اقدام مهم برای 
ترویج ورزش و فعالیت های بدنی در 
میان دانش آموزان اســت. این اقدام 
می تواند به بهبود سلامت جسمانی و 
روانی دانش آموزان کمک کرده و زمینه 
را برای شناسایی استعدادهای ورزشی 
فراهم کند؛ بــه همین جهت در طرح 
آرمانی شو تجهیز ۴۵۰مسجد در دستور 
کار قرار گرفت.« توزیع اقلام ورزشی 
در مســاجد یکی از برنامه های مهم و 
اساسی است که می تواند نقش زیادی 
در توســعه و تقویت فرهنگ ورزش 
و فعالیت بدنــی در بین دانش آموزان 
ایفا کند. حجت الاســلام شیرنژاد در 
این باره می گوید: »فعالیت های ورزشی 
نقش بسیار مهمی بر سلامت جسمی و 
روانی دانش آموزان دارند. ورزش منظم 
می تواند به کاهش اســترس، افزایش 
تمرکز و بهبود وضعیت فیزیکی و روحی 
کمک کند. توزیع اقلام ورزشــی در 
مدارس و مســاجد، دانش آموزان را 
تشویق می کند تا بیشــتر به ورزش 
بپردازند و ســبک زندگی سالم تری 
را دنبال کنند. یکــی از چالش های 
اصلی در ورزش، دسترسی نابرابر به 
تجهیزات و امکانات ورزشــی است. 
با توزیع مناســب اقلام ورزشی، همه 
دانش آمــوزان، صرف نظر از وضعیت 
اقتصادی، می توانند به طور مســاوی 
از این امکانات بهره مند شــوند و در 

فعالیت های ورزشی شرکت کنند.«

برگزاری کلاس های آموزش اخلاق و معنویت 
برنامه های اخلاقی و معرفتی در آرمانی شو برای دانش آموزان با هدف تقویت ارزش های اخلاقی، توسعه بینش 
معنوی و تقویت هویت فرهنگی و دینی آنها طراحی شده است. رئیس مرکز فعالیت های دینی شهرداری 
می گوید این کلاس ها تنوع و سرفصل های مختلفی دارند و به برخی از آنها اشاره می کند. این کلاس ها شامل 

عناوین و سرفصل های متعددی است و خوشبختانه اجرای آنها با استقبال دانش آموزان همراه بوده است.
کلاس های آموزش اخــلاق و معنویت:  برگزاری کلاس های منظم با موضوعات اخلاقی 1
و دینی که به دانش آموزان کمک می کند اصول اخلاقی و 
معنــوی را در زندگی روزمــره خود بــه کار گیرند. این 
کلاس ها شــامل موضوعاتــی مانند صداقــت، احترام، 

مسئولیت پذیری، مهربانی و تقوا بوده است.
برنامه های قرآنی: آموزش قرائت، تفســیر و  حفظ قرآن به دانش آموزان. این برنامه ها شامل 2
جلسات هفتگی یا مسابقات حفظ و قرائت قرآن است که 
علاوه بر تقویــت ارتباط دانش آموزان بــا قرآن، مفاهیم 

اخلاقی و دینی را نیز به آنها آموزش می دهد.
مراسم و مناسبت های دینی: برگزاری مراسم  دینی و فرهنگی مانند جشن ها و اعیاد مذهبی، 3
هیئت دانش آمــوزی و یادبود شــخصیت های دینی و 
اخلاقــی. این مناســبت ها فرصتــی را برای آشــنایی 
دانش آموزان با آموزه های دینی و تقویت هویت فرهنگی 

و دینی آنها فراهم می کند.
حلقه های گفت وگو: تشکیل گروه های بحث  و گفت وگو درباره موضوعات اخلاقی و معرفتی. ۴
دانش آموزان می توانند در این گروه ها به تبادل نظر و بیان 
دیدگاه های خود درباره مسائل مختلف اخلاقی بپردازند.

کارگاه های مهارت های زندگی: برگزاری  کارگاه هایی که به دانش آمــوزان مهارت های ۵
زندگی مانند مدیریت استرس، ارتباط مؤثر، حل تعارضات 

و تصمیم گیری اخلاقی را آموزش می دهد. این مهارت ها 
به آنها کمک می کند تا در موقعیت های مختلف زندگی 

رفتارهای اخلاقی مناسبی داشته باشند.
الگوهــای اخلاقی و معرفتــی: معرفی  شخصیت های برجسته دینی، فرهنگی و علمی 6
به عنوان الگوهای اخلاقی و معرفتی. این شخصیت ها از 
طریق داستان ها، فیلم ها یا سخنرانی ها به دانش آموزان 
معرفی می شوند و ارزش های اخلاقی و معنوی آنها مورد 

توجه قرار می گیرد.
فعالیت های خیرخواهانــه و گروه های  جهادی: مشارکت در برنامه های خیرخواهانه و 7
کمک به دیگران؛ مانند جمع آوری کمک برای نیازمندان 
یا شرکت در فعالیت های اجتماعی و محیط زیستی. این 
فعالیت ها به تقویت حس مسئولیت پذیری و نوع دوستی 

در دانش آموزان کمک می کند.
اردوهای معنوی و تربیتی: برگزاری اردوهای  آموزشی و تربیتی که شامل فعالیت های معنوی 8
مانند دعا و بازدید از اماکن مذهبــی و حرم امام رضا)ع(

اســت. این اردوها فرصتی را بــرای دانش آموزان فراهم 
می کند تا در محیطی آرام و معنوی با ارزش های اخلاقی 

و معرفتی بیشتر آشنا شوند.
این برنامه ها به رشد معنوی و اخلاقی دانش آموزان 
کمک می کنند و آنها را برای برخورد با چالش های 

اخلاقی در زندگی آینده آماده می سازند.


